РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            07.02.2012                    ст. Зеленчукская
               № 45

О создании Совета старейшин  при главе администрации Зеленчукского муниципального района

В целях обеспечения участия старейшин района  в решении наиболее важных проблем общественно- политической жизни района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Совет старейшин при  главе администрации Зеленчукского муниципального района согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о Совете старейшин при  главе администрации Зеленчукского муниципального района согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу   со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава администрации

Зеленчукского муниципального района                      Н.А. Беланов

	Приложение №1 к постановлению  администрации Зеленчукского муниципального района

от  07.02.2012  №  45

                                                        Состав

Совета старейшин  при главе  администрации

Зеленчукского муниципального района

	Завальный Павел Николаевич
	- пенсионер Сторожевского сельского поселения, председатель Совета старейшин  (по согласованию)

	Гусаков Николай Степанович
	- ветеран труда ст. Зеленчукской, секретарь Совета старейшин (по согласованию)

	Члены Совета:

	Паськов Николай Петрович
	- ветеран труда ст. Зеленчукской
(по согласованию)

	Пампура Дмитрий Васильевич
	-ветеран Вооруженных Сил Российской  Федерации ст. Зеленчукской

(по согласованию)

	Ижаев Нюр-Магомед Азретович
	- ветеран труда ст. Зеленчукской (по согласованию)

	Кушнарев  Павел Тихонович
	- пенсионер Исправненского сельского поселения (по согласованию)

	Каппушев Магомед Османович
	- член Совета старейшин Кызыл-Октябрьского сельского поселения (по согласованию)

	Хубиев Мухтар Хамидович
	- председатель Совета старейшин Архызского сельского поселения, директор МКОУ «СОШ с. Архыз» (по согласованию)

	Травнев Юрий Данилович
	-председатель Совета ветеранов Кардоникского сельского поселения (по согласованию)

	Эбзеев Муссабий Магометович
	-имам с. Даусуз (по согласованию)

	Лысенко Федор Захарович
	- ветеран труда с. Маруха (по согласованию)

	Филимянов Харлампий Георгиевич
	- ветеран труда с. Хасаут — Греческого (по согласованию)

	Управделами администрации

муниципального района
	                  Ф.А. Кагиева

	Приложение № 2 к постановлению  администрации Зеленчукского муниципального района

от  07.02.2012  №  45

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете старейшин при главе  администрации Зеленчукского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Совет старейшин Зеленчукского муниципального района  (далее -  Совет) является совещательным и консультативным органом при главе администрации Зеленчукского муниципального района, образованным для активного участия старейшин района в общественно-политической жизни района.

1.2. Совет функционирует на общественных началах.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской Республики и иными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

1.4. Состав Совета формируется из числа наиболее уважаемых и     авторитетных представителей старшего поколения Зеленчукского муниципального района, имеющих большой опыт производственной и общественной деятельности, внесших заметный вклад в развитие науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения района, и утверждается главой администрации Зеленчукского муниципального района .

1.5. Деятельность Совета осуществляется на основе общественной инициативы, реализуется в виде предложений, рекомендаций главе администрации Зеленчукского муниципального района и консультаций по наиболее актуальным проблемам общественно-политической, социально-экономической жизни  Зеленчукского муниципального района.

2. Общие задачи

2.1. Активное участие в нравственном воспитании подрастающего поколения на основе сохранения и развития исторически присущих каждому народу высоких национальных, нравственных традиций и обычаев, самобытной культуры и языка.

2.2. Информирование населения об основных направлениях политики, проводимой главой администрации Зеленчукского муниципального района, ее целях и      задачах.

2.3. Выражение общественного мнения о наиболее важных решениях, принимаемых в общественно-политической и социально-экономической сферах.

2.4. Информирование главы администрации Зеленчукского муниципального района о наиболее актуальных проблемах жителей района, требующих его вмешательства.

2.5. Участие в разработке программ по решению насущных вопросов жизни и деятельности района, выработка предложений и рекомендаций по их реализации.

2.6. Выполнение поручений главы администрации Зеленчукского муниципального района.

3. Права Совета

Для решения возложенных на него задач Совет вправе:

3.1. Проводить заседания, «круглые столы», встречи с жителями     района, выступать в средствах массовой информации.

3.2. Взаимодействовать с общественными, религиозными органи-зациями, Советами ветеранов войны и труда городов, районов, сельских поселений района и  республики.

3.3. Содействовать созданию в сельских поселениях района Советов старейшин.

3.4. Обращаться в органы государственной власти, в политические партии и общественные организации по вопросам своей деятельности. С согласия главы администрации Зеленчукского муниципального района Совет вправе выступать с официальными обращениями к населению района, а также по поручению главы администрации Зеленчукского муниципального района выступать от его имени на районных собраниях, конференциях.

3.5. По мере необходимости приглашать на заседания Совета представителей органов власти, общественных, политических организаций,      запрашивать у руководителей соответствующих служб, организаций и   предприятий информацию по обсуждаемым вопросам.

4. Органы управления Советом

4.1. Общее руководство деятельностью Совета осуществляет глава администрации Зеленчукского муниципального района, а непосредственное руководство - председатель Совета старейшин, определяемый главой администрации Зеленчукского муниципального района из числа членов Совета. Заместители председателя Совета избираются на заседании Совета.

4.2. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

Члены Совета имеют право принимать участие в работе  органов местного самоуправления Зеленчукского муниципального района по вопросам, относящимся к сфере деятельности Совета.

4.3. Секретарь Совета:

обеспечивает подготовку планов работы Совета, составляет повестку дня его заседаний, готовит материалы к заседаниям Совета, а также проекты его решений;

информирует членов Совета о месте и времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочными и информационными материалами;

оформляет протоколы заседаний Совета.

4.4. Для подготовки материалов к заседаниям Совет может создавать рабочие группы с участием квалифицированных специалистов под руководством членов Совета.

4.5. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца. По решению главы администрации Зеленчукского муниципального района и председателя  Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета. Заседание  Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

4.6. По обсуждаемым вопросам Совет принимает решения.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа участвующих в заседании членов Совета.

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании, и секретарь Совета.

Решения Совета имеют рекомендательный характер и представляются главе администрации Зеленчукского муниципального района.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией  Зеленчукского муниципального района.

Управделами администрации

муниципального района                                            Ф.А. Кагиева